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BÁO CÁO 

Công tác xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2020 

 trên địa bàn xã Trung Sơn 

 
Thực hiện Công văn số 617/UBND-TP ngày 10/6/2019 của Ủy ban nhân dân 

huyện A Lưới về việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính 6 tháng đầu năm 2020. Ủy ban nhân dân xã Trung Sơn báo cáo công tác thi 
hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính(XLVPHC) 6 tháng đầu năm 2020 trên 
địa bàn xã như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Việc ban hành văn bản chỉ đạo 

Để triển khai thực hiện quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 
20/6/2012; Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa 
bàn xã. Năm 2020, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch số  35/KH-UBND 
ngày 04/02/2020 về công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành 
chính năm 2020. Tổ chức triển khai, thực hiện và quán triệt các biện pháp và quản lý 
công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và tổ chức triển khai và 
thực hiện nhiều biện pháp để nâng cao chất lượng và đạt được những kết quả nhất 
định. 

 Bên cạnh việc chú trọng đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân 
dân thì công tác ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành cho công tác thi hành pháp 
luật về xử lý vi phạm hành chính cũng đã được quan tâm và triển khai thực hiện. 

Tuy vậy, tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn xã xảy ra phức tạp trên 
các lĩnh vực, như: Gây rối trật tự công cộng, trộm cắp vặt … 

2. Đánh giá chung 

a) Thuận lợi 

Nhìn chung từ khi Luật xử lý vi phạm hành chính có hiệu lực thi hành công 
tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã được thực hiện nghiêm túc, đúng theo 
quy định của pháp luật. Các trường hợp vi phạm đã được phát hiện, lập biên bản kịp 
thời và xử lý đúng đối tượng, đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục quy định góp 
phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức và 
cá nhân, có tác dụng giáo dục, răn đe đối với các đối tượng có hành vi vi phạm hành 
chính, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn xã hội ở địa phương.  

Bênh cạnh đó, được sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo các cấp ủy Đảng, 
chính quyền đã góp phần quan trọng trong việc nâng cao hiệu quả công tác theo dõi 
thi hành pháp luật; có thể khẳng định rằng công tác theo dõi thi hành pháp luật trên 
địa bàn xã bước đầu đạt được những hiệu quả nhất định; nhận thức về tầm quan 
trọng của công tác theo dõi thi hành luật trong cán bộ, công chức, viên chức đã được 



nâng lên; việc triển khai thực hiện có nhiều tiến bộ, đã có sự gắn gắn kết giữa công 
tác theo dõi thi hành pháp luật với công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật. 

b) Tồn tại, hạn chế 

- Sau khi sáp nhập hai xã Hồng Trung và xã Bắc Sơn thành xã Trung Sơn 
theo Nghị quyết số 834/NQ-UBTVQH14 ngày 17 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban 
thường vụ Quốc hội nên địa bàn xã Trung Sơn rộng, dân số đông, công tác theo 
dõi thi hành pháp luật gây khó khăn; 

- Công tác phối hợp giữa các ban, ngành trong triển khai công tác theo dõi thi 
hành pháp luật đôi lúc chưa chặt chẽ. 

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THI HÀNH PHÁP LUẬT 6 THÁNG 
ĐẦU NĂM 2020 

1. Tình hình vi phạm hành chính 

Tình hình vi phạm hành chính tại xã Trung Sơn trong 6 tháng đầu năm 2020 
chủ yếu tập trung vào các lĩnh vực: Gây rối trật tự công cộng, khai thác khoáng sản. 

2. Kết quả công tác xử phạt vi phạm hành chính 

a) Các hình thức xử phạt vi phạm hành chính chủ yếu được áp dung: Phạt tiền 
và cảnh cáo; 

b) Các biện pháp ngăn chặn: Quyết định chấm dứt hành vi, biên bản cam kết 
không vi phạm; 

c) Tổng số vụ vi phạm hành chính bị phát hiện:  05 vụ (02 vụ gây rối trật tự 
công cộng, 01 vụ vi phạm lĩnh vực An toàn giao thông, 02 vụ khai thác khoáng sản 
trái phép); 

d) Số quyết định thi hành: 02 quyết định; 

e) Số tiền xử phạt 4.000.000đ,  đã nhập vào ngân sách nhà nước. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu về công tác xử phạt vi phạm 
hành chính nhằm trang bị kiến thức quản lý nhà nước và kỹ năng xử lý vi phạm 
hành chính cho đội ngũ cán bộ, công chức tham gia công tác xử lý vi phạm hành 
chính.  

Trên đây là báo cáo về tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính trên địa bàn xã Trung Sơn trong 6 tháng đầu năm 2020./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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